Seat No:

[53]

SARDAR PATEL UNIVERSITY

MA Economics: Semester-III (Third) Date: 24/10/2016

Day: Monday

Time: 02:00 p.m. to 05:00 p.m.

Code and Subject: PA03EECO03- Environmental Problems of India

All questions carry equal marks

Total Marks: 70

"Sometimes, the environment of a village is far better than that of a big Q 1. (A) city". Do you agree with this statement? Give reasons for your answer.

OR

- Write a detailed note on the magnitude and sources of air pollution in Q 1. (B) India.
- What do you understand by an environment-friendly life-style? How can Q 2. (A) we make our life-style environment-friendly?

OR

- Discuss the reasons for degradation of land resources in India. What are Q 2. (B) the effects of excessive use of chemical fertilizers?
- Bring out the economic importance of forests. Do you think our policy for Q 3. (A) forest conservation is successful? Why?

OR

- 'Land is a finite environmental resource'. In the light of this statement, Q 3. (B) write a note on the policy measures to enrich land resources in India.
- What are the environmental consequences of (i) an abundance of water and (ii) a shortage of water? Suggest policy measures for both of the Q 4. (A) above situations.

OR.

Discuss the various uses of water and examine their impact on water Q 4. (B) pollution in India.

P. T. O.

ગુજરાતી તરજુમો:

નોંધ: દરેક પ્રશ્નના ગુણ સરખા છે.

કુલ ગુણ:70

પ્ર1. (અ) "કેટલીકવાર, એક ગામડાનું પર્યાવરણ એક મોટા શહેરના પર્યાવરણ કરતા ઘણું વધારે સારું હોય છે." શું તમે આ વિધાન સાથે સંમત છો? તમારા જવાબ માટે કારણો આપો.

અથવા

- પ્ર1. (બ) ભારતમાં હવા પ્રદૂષણના પ્રમાણ અને સ્તોત્રો વિષે વિસ્તૃત નોંધ લખો.
- પ્ર2. (અ) પર્યાવરણ-મિત્ર જીવન પદ્ધતિનો તમે શું અર્થ સમજો છો? આપણે કેવી રીતે આપણી જીવન પદ્ધતિને પર્યાવરણ-મિત્ર બનાવી શકીએ?

અથવા

- પ્ર 2. (બ) ભારતમાં જમીન બગાડના કારણોની યર્યા કરો. રાસાયણિક ખાતરોના વધુ પડતાં ઉપયોગ ની શું અસરો છે?
- પ્ર 3. (અ) વનોનું આર્થિક મહત્વ સ્પષ્ટ કરો. શું તમે માનો છો કે વન સંરક્ષણ અંગેની આપણી નીતિ સફળ રહી છે? શા માટે?

અથવા

- પ્ર 3. (બ) 'જમીન એ એક માર્ચાદિત પર્ચાવરણીય સંસાધન છે'. આ વાક્યના સંદર્ભમાં ભારતમાં જમીન સંસાધનોને સમૃદ્ધ બનાવવા માટેના નીતિવિષયક પગલાં વિષે નોંધ લખો.
- પ્ર4. (અ) (i) પાણીનું અતિશય પ્રમાણ અને (ii) પાણીની અછત; એ બંને સ્થિતિના પર્યાવરણીય પરિણામો શું છે? બંને સ્થિતિને પહોંચી વળવા માટેના નીતિવિષયક પગલાં સ્યવો.

અથવા

પ્ર4. (બ) ભારતમાં પાણીના વિવિધ ઉપયોગો યર્યો અને પર્યાવરણ પ્રદુષણ પર દરેકની અસરો તપાસો.